
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ),

КОТОРЫЕ СОДЕРЖАТ ПРИЗНАКИ НАРУШЕНИЯ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

В связи с наличием в действиях АО «Тинькофф Банк» (ОГРН:
1027739642281, ИНН: 7710140679, адрес: 127287, г. Москва, ул. 2-я
Хуторская, д. 38А, стр. 26), выразившихся в использовании в видео,
размещенном на видеохостинге YouTube на канале «Популярные
инвестиции» (далее – Канал) в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) по адресу:
https://www.youtube.com/shorts/RrgNSBuuSN4 (далее – Видео),
некорректного сравнения АО «Тинькофф Банк» с другими
хозяйствующими субъектами-конкурентами путем использования слов,
создающих впечатление о превосходстве АО «Тинькофф Банк», а именно
фразы «А лучшее в нашем времени – это Тинькофф Инвестиции» (далее –
Фраза), признаков нарушения антимонопольного законодательства,
предусмотренного статьей 14.3 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
ФАС России на основании статьи 39.1 Закона о защите конкуренции
предупреждает АО «Тинькофф Банк» о необходимости:

1. Исключения из Видео Фразы при одновременном отсутствии в Видео
необходимых разъяснений о причине применения сравнительного
оборота, имеющего превосходное значение, указаний конкретных
характеристик, параметров сравнения, имеющих объективное
подтверждение, в частности (1) источника, проводившего
исследования, по результатам которого соответствующее «звание»
было присвоено, (2) временного периода проведения исследования и
(3) конкретных номинаций, по которым те или иные продукты
хозяйствующего субъекта и/или хозяйствующий субъект были признаны
обладающими соответствующими преимуществами;

2. В случае прекращения использования Фразы в связи с отсутствием
конкретных характеристик, параметров сравнения, имеющих
объективное подтверждение использования соответствующего
сравнительного оборота, осуществить информирование о прекращении
такого использования посредством размещения пресс-релиза
на официальном сайте АО «Тинькофф Банк» в сети Интернет;

3. Издания внутренних распорядительных документов, определяющих
порядок размещения на Канале, на официальном сайте АО «Тинькофф



Банк» в сети Интернет и иных ресурсах в сети Интернет, принадлежащих
АО «Тинькофф Банк», информации об АО «Тинькофф Банк», а также
предоставляемых продуктах и услугах, в частности закрепляющих
раскрытие сведений об (1) источниках, проводивших исследования, по
результатам которых соответствующие «звания» были присвоены, (2)
временном периоде проведения исследования, (3) конкретных
номинациях, по которым те или иные продукты, услуги хозяйствующего
субъекта и/или хозяйствующий субъект были признаны обладающими
соответствующими преимуществами, а также определяющих
уполномоченных за реализацию указанного порядка должностных лиц с
персональной ответственностью;

4. Направления в ФАС России документов, свидетельствующих о
выполнении пунктов 1-3 предупреждения в течение 10 рабочих дней с
даты получения настоящего предупреждения.

Настоящее предупреждение подлежит исполнению в соответствии с
установленным в пункте 4 сроком.

 

Руководитель М.А. Шаскольский

 

 


